Município de Santa Maria/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 03/2024
Edital nº 03.05/2024 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 03/2024

EDITAL Nº 03.05/2024 – RETIFICAÇÃO

O Sr. Jorge Cladistone Pozzobom, Prefeito do Município de Santa Maria/RS, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, por este Edital, o que segue:

1. Da retificação do item 2.1 do Edital de Abertura nº 03/2024, quanto a nomenclatura do cargo público,

replicando para os demais itens editalícios no aspecto e do vencimento básico do cargo público,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Nº Cargos Públicos
Total de
Vagas

Vagas
Acesso

PCD

Vagas
Acesso

PNI

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico e

Adicionais
Inerentes ao

Cargo

03
Motorista de
Transporte de
Pessoas e Cargas

01 + C.R. - -
Objetivas
e Prática

a) Ensino
Médio
Completo;
b) Carteira
Nacional de
Habilitação,
Categoria D;
c) Curso
Especializado
para
Condutores
de Veículos
de Transporte
Escolar;
Documento
comprobatório
de não
ter cometido
nenhuma
infração grave
ou gravíssima
ou ser
reincidente
em infrações
médias
durante os
últimos
12 meses, da
data da
posse.

40h R$ 1.661,44

10
Procurador
Municipal

01 + C.R. - -
Objetivas,
Discursiva
s e Títulos

a) Curso
Superior em
Direito;
b)Habilitação
legal para
exercício da
profissão;

40h R$ 10.965,51(³)

 Município de Santa Maria/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 03/2024
Edital nº 03.05/2024 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

Nº Cargos Públicos
Total de
Vagas

Vagas
Acesso

PCD

Vagas
Acesso

PNI

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico e

Adicionais
Inerentes ao

Cargo

03
Motorista de
Transporte de
Pessoas e Cargas

01 + C.R. - -
Objetivas
e Prática

a) Ensino
Médio
Completo;
b) Carteira
Nacional de
Habilitação,
Categoria D;
c) Curso
Especializado
para
Condutores
de Veículos
de Transporte
Escolar;
Documento
comprobatório
de não
ter cometido
nenhuma
infração grave
ou gravíssima
ou ser
reincidente
em infrações
médias
durante os
últimos
12 meses, da
data da
posse.

40h R$ 1.412,00 (¹)

10
Procurador
Jurídico

01 + C.R. - -
Objetivas,
Discursiva
s e Títulos

a) Curso
Superior em
Direito;
b)Habilitação
legal para
exercício da
profissão;

40h R$ 10.965,51(³)

2. DO PEDIDO DE DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O CARGO PÚBLICO DE
MOTORISTA DE TRANSPORTE DE PESSOAS E CARGAS.

2.1 Por decorrência da presente retificação do vencimento básico do cargo público de Motorista de Transporte de
Pessoas e Cargas, fica facultado, exclusivamente, aos candidatos que já efetuaram o pagamento do boleto
bancário até a presente data, solicitarem o cancelamento da inscrição e a devolução do valor pago pela taxa
de inscrição. Os candidatos inscritos no cargo público de Motorista de Transporte de Pessoas e Cargas, caso
solicitem o cancelamento da inscrição, poderão realizar nova inscrição para outro cargo público do Edital de
Abertura nº 03/2024, observado o prazo e os procedimentos relacionados para a nova inscrição,
considerando o cronograma de execução vigente do Concurso Público em questão.

2.2 O pedido de cancelamento da inscrição e da devolução da taxa de inscrição poderá ser por e-mail, no

período de 09 a 13 de agosto de 2024, considerando o preenchimento e assinatura do Anexo 1 –
Formulário de Devolução da Taxa de Inscrição, deste Edital, bem como da apresentação da cópia do

boleto bancário e o respectivo comprovante de pagamento no seguinte endereço eletrônico:

a) selecao@fundacaolasalle.org.br

mailto:selecao@fundacaolasalle.org.br

 Município de Santa Maria/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 03/2024
Edital nº 03.05/2024 – Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

2.3 As solicitações de cancelamento da inscrição e da devolução da taxa de inscrição fora do prazo ou realizadas

de forma diversa da estabelecida neste Edital serão desconsideradas.

Santa Maria/RS, em 08 de agosto de 2024.

Sr. Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal

 Município de Santa Maria/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 03/2024
Edital nº 03.05/2024 – Retificação

4

Execução: Fundação La Salle

ANEXO 1 - FORMULÁRIO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DA DEVOLUÇÃO DO VALOR PAGO PELA TAXA DE
INSCRIÇÃO NO CARGO PÚBLICO DE MOTORISTA DE TRANSPORTE DE PESSOAS E CARGAS

PERÍODO PARA EFETUAR A REQUISIÇÃO 09 A 13 DE AGOSTO DE 2024

Eu, __________________________________________________________inscrito no CPF sob o

nº________________________________, inscrito no Concurso Público Edital de Abertura nº 03/2024 do

Município de Santa Maria, para o cargo público de MOTORISTA DE TRANSPORTE DE PESSOAS E CARGAS,

sob o número de inscrição __________, solicito a devolução do valor pago pela taxa de inscrição de R$ 50,00

(cinquenta reais), por depósito bancário em conta corrente ou poupança ou através de PIX, conforme forma

indicada abaixo.

1. Devolução por Depósito Bancário:

Nome do Titular da Conta:

CPF do Titular da Conta:

Dados do candidato - Telefone:                                                     E-mail:

Banco:

Nº da Agência:                                                         Nº da Conta:

1.1 Marque a opção de conta bancária para depósito informada:

Conta Corrente:

Conta Poupança:

2. Devolução por PIX:

Informar a chave:

______________________________________________

Assinatura do Candidato (a)